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Ⅰ 学力調査実施の概要 

 

 １ 調査の趣旨 

   本市児童生徒の学力の実態を把握するとともに、課題を明らかにして学習指導の 

  改善を図ることにより、確かな学力を育成する。 

 

 ２ 調査対象 

   小学校 ２．３．４．５．６年 

   中学校 １．２年 

 

 ３ 調査実施日 

   小学校 : 令和３年１２月２２日（水） 

   中学校 : 令和４年 １月１２日（水） 

 

 ４ 調査教科及び調査時間 

   小学校：第２学年～第６学年  国語（４０分）、算数（４０分） 

   中学校：第１学年、第２学年  国語（４５分）、数学（４５分）、英語（４５分） 
                                   

 

   ※ 出題範囲は、当該学年で学習した内容 

   ※ 小学校第５学年、中学校第２学年で質問紙調査を実施 

 

 ５ 使用検査紙 

   ＴＫ式領域別標準学力検査（田中教育研究所編） 

 

 ６ 調査人数 

 

 

 

 

 

国 語 算数・数学 英 語 

調査 

人数 

実施率 

（％） 

調査 

人数 

実施率 

（％） 

調査 

人数 

実施率 

（％） 

小学校 8737 97.1 8741 97.2 ― ― 

中学校 3497 92.9 3497 92.9 3497 92.9 

 

合  計 

 

12234 95.9 12238 95.9 3497 92.9 

 



Ⅱ　学力調査結果の概要（経年比較）

１　小学校（上尾市全体）　※全国標準を50.0とした場合

（１）年度別標準得点の比較

国語 算数 総合 国語 算数 総合 国語 算数 総合 国語 算数 総合 国語 算数 総合 国語 算数 総合

令和３年度 50.7 51.3 51.2 49.4 52.6 51.2 48.4 49.2 49.1 50.3 51.1 51.0 53.3 51.6 52.7 51.9 51.6 52.0
令和２年度 50.3 50.8 50.8 49.2 51.5 50.6 47.5 48.3 48.1 49.2 50.7 50.2 53.5 51.7 52.8 52.1 52.0 52.3
令和元年度 51.7 50.1 51.1 51.0 50.6 51.0 50.5 49.9 50.5 51.6 50.1 51.1 53.4 49.9 51.9 51.8 49.8 51.0
平成３０年度 50.8 49.6 50.4 50.1 51.1 50.8 49.9 50.9 50.7 50.7 48.8 50.0 52.3 48.4 50.6 50.9 48.8 50.1
平成２９年度 50.1 49.3 50.0 49.3 48.5 49.2 48.8 49.1 49.2 49.9 49.9 50.1 51.4 49.0 50.5 51.0 50.1 50.8
平成２８年度 52.2 51.2 51.9 * * * 50.5 49.8 50.4 51.0 51.6 51.6 53.9 53.0 53.7 53.3 50.6 52.2
平成２７年度 51.6 50.8 51.4 * * * 50.7 50.4 50.8 51.5 50.6 51.3 52.3 51.0 51.9 51.7 51.1 51.6
平成２６年度 51.7 51.3 51.8 * * * 51.1 51.2 51.4 51.6 51.2 51.7 52.6 51.6 52.3 51.6 51.3 51.7
平成２５年度 51.6 51.7 51.9 * * * 51.3 51.2 51.5 51.2 51.5 51.6 52.6 51.9 52.5 51.3 52.0 51.9
平成２４年度 51.6 51.5 51.8 * * * 51.2 51.4 51.6 50.8 51.1 51.2 52.0 51.5 51.9 52.6 52.2 52.6
本年度増減 0.4 0.5 0.4 0.2 1.1 0.6 0.9 0.9 1.0 1.1 0.4 0.8 -0.2 -0.1 -0.1 -0.2 -0.4 -0.3 

（２）学年別標準得点の推移

国語 算数 総合 国語 算数 総合 国語 算数 総合 国語 算数 総合 国語 算数 総合

令和３年度 49.4 52.6 51.2 48.4 49.2 49.1 50.3 51.1 51.0 53.3 51.6 52.7 51.9 51.6 52.0
令和２年度 * * * 49.2 51.5 50.6 47.5 48.3 48.1 49.2 50.7 50.2 53.5 51.7 52.8
令和元年度 * * * * * * 51.0 50.6 51.0 50.5 49.9 50.5 51.6 50.1 51.1
平成３０年度 * * * * * * * * * 50.1 51.1 50.8 49.9 50.9 50.7
本年度増減 ― ― ― -0.8 -2.3 -1.5 2.8 2.8 2.9 4.1 0.9 2.5 -1.6 -0.1 -0.8 

２　中学校（上尾市全体）　※全国標準を50.0とした場合

（１）年度別標準得点の比較

国語 数学 英語 総合 国語 数学 英語 総合 国語 数学 英語 総合 国語 数学 英語 総合

令和３年度 51.3 50.6 51.2 51.0 51.5 50.4 51.6 51.2 51.0 50.8 50.9 50.9 * * * *
令和２年度 51.1 51.7 52.3 51.8 51.2 51.3 52.3 51.6 51.1 52.1 * 51.9 * * * *
令和元年度 50.9 51.5 50.7 51.3 50.6 51.0 50.7 50.8 51.2 52.1 * 51.9 * * * *
平成３０年度 51.3 52.0 51.6 51.7 51.4 51.6 51.8 51.6 51.2 52.4 51.4 51.7 * * * *
平成２９年度 51.2 53.1 51.6 51.9 51.2 52.7 51.3 51.7 51.1 53.4 51.8 52.1 * * * *
平成２８年度 51.5 50.4 51.2 51.2 53.2 50.1 * 51.9 50.9 50.6 51.4 51.0 50.6 50.6 51.0 50.7
平成２７年度 50.6 50.0 51.4 50.6 50.3 48.9 * 49.8 50.3 49.9 51.8 50.7 51.2 51.2 51.1 51.2
平成２６年度 51.3 49.5 50.7 50.5 50.4 49.1 * 50.0 51.5 49.6 51.1 50.8 52.1 49.8 50.4 50.8
平成２５年度 51.1 49.3 50.3 50.3 50.4 49.6 * 50.3 51.0 48.7 49.7 49.8 51.8 49.6 50.9 50.8
平成２４年度 50.2 49.6 52.1 50.3 49.3 48.0 * 48.9 51.1 51.3 52.6 51.7 50.1 49.7 51.6 50.4
本年度増減 0.2 -1.1 -1.1 -0.8 0.3 -0.9 -0.7 -0.4 -0.1 -1.3 -0.5 -1.0 ― ― ― ―

（２）学年別標準得点の推移

国語 数学 英語 総合 国語 数学 英語 総合 国語 数学 英語 総合

令和３年度 51.5 50.4 51.6 51.2 51.0 50.8 50.9 50.9 * * * *
令和２年度 52.1 52.0 * 52.3 51.2 51.3 52.3 51.6 51.1 52.1 * 51.9
令和元年度 53.4 49.9 * 51.9 51.8 49.8 * 51.0 50.6 51.0 50.7 50.8
平成３０年度 50.7 48.8 * 50.0 52.3 48.4 * 50.6 50.9 48.8 * 50.1
平成２９年度 48.8 49.1 * 49.2 49.9 49.9 * 50.1 51.4 49.0 * 50.5
平成２８年度 * * * * 50.5 49.8 * 50.4 51.0 51.6 * 51.6
平成２７年度 * * * * * * * * 50.7 50.4 * 50.8
本年度増減 -0.6 -1.6 ― -1.1 -0.2 -0.5 -1.4 -0.7 ― ― ― ―

第１学年 第２学年

第３学年→第６学年

第５学年

第３学年

第６学年全　　体 第２学年

全　　体

第３学年 第４学年

小･第３学年→中･第１学年 小･第３学年→中・第２学年 小･第３学年→中・第３学年

第２学年→第４学年 第２学年→第５学年第２学年 第２学年→第３学年
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３　小学校（上尾市全体）　※全国標準を50とした場合
（１）年度別標準得点の比較　※総合は、国語と算数・数学を統合した数値

（２）学年別標準得点の推移

４　中学校（上尾市全体）　※全国標準を50.0とした場合

（１）年度別標準得点の比較　※総合は、国語と数学と英語を統合した数値

（２）学年別標準得点の推移

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H24 H27 H30 R3

国語

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H24 H27 H30 R3

算数

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H24 H27 H30 R3

総合

47.0

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

R１ R2 R3

第４学年

（小２） （小３） （小４）

47.0

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H30 R１ R2 R3

第５学年

（小２） （小３） （小４） （小５）

48.0
49.0
50.0
51.0
52.0
53.0
54.0

H24 H27 H30 R3

国語

48.0
49.0
50.0
51.0
52.0
53.0
54.0

H24 H27 H30 R3

数学

48.0
49.0
50.0
51.0
52.0
53.0
54.0

H24 H27 H30 R3

英語

48.0
49.0
50.0
51.0
52.0
53.0
54.0

H24 H27 H30 R3

総合

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H28 H29 H30 R1 R2 R3

第２学年

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H27 H28 H29 H30 R1 R2

第３学年

47.0

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

R2 R3

第３学年
国語

算数

総合

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H29 H30 R１ R2 R3

第６学年

(小２) (小３) (小４) (小５)  (小６)

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

54.0

H29 H30 R1 R2 R3

第１学年 国語

数学

総合

(小３） （小４） （小５） （小６） （中１） (小３） （小４） （小５） （小６） （中１） （中２) (小３） （小４）（小５） （小６) （中１） （中２)

（小２） （小３）

3


